
湖南农硕生态农业有限公司产业建设项目

（禽类屠宰场）

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖南农硕生态农业有限公司

编制单位：湖南捷正环保科技有限公司

2025年 1月











目 录

概 述 ...............................................................................................................................................1
1.1项目由来 ...........................................................................................................................1
[...]
量减少开挖面，并争取土料随挖、随运，减少堆土裸土的暴露时间，以避免受降雨的直接

冲刷，在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用覆盖物覆盖新开面，防止冲刷和崩塌。

（4）施工场地做到土料随填随压，不留松土。同时，要开边沟，防止上游的径流通

过，填土作业应尽量集中和避开暴雨期。

（5）在工程场地内需构筑相应的集水沉砂池和排水沟，以收集地表径流和施工过程

产生的泥浆水和污水，经过沉砂、除渣后，才能排入排水沟。

（6）运沙石卡车要保持完好，运输时装载不宜太满，保证运载过程不散落。

（7）在项目占地范围内，尽量减少剥离表层植被的面积。

根据经济建设与环境保护协调发展的原则，项目应尽可能减少其负面影响，并着力于

逐步改善生态环境，建议本项目采取以下措施：

（1）项目建成后，及时恢复植被，利用空地实施立体绿化，在周边区域设置一定距

离的生态防护带，在防护带内种植植物，并控制绿化区乔、灌、草的适当比例，尽量使用

本地物种。

（2）在建设期应严格控制施工扬尘、噪声以及废水、废气和固废的排放。

本项目占地较大，项目施工期需认真落实上述措施防止水土流失，上述措施落实

后水土流失大大减少，措施可行。



119

7.2大气污染防治措施及其可行性分析

7.2.1大气污染防治措施

本项目产生的废气主要为待宰家禽收运过程中生产过程中产生的恶臭（净养车间、屠

宰及分割车间恶臭、污水处理设施恶臭）、运输扬尘及运输车辆恶臭、食堂油烟。

（1）恶臭气体（净养车间、屠宰及分割车间恶臭、污水处理设施恶臭）

为减少屠宰环节产生的恶臭气体无组织排放量，本项目拟采取以下措施进行控制：

①建设单位应加强日常管理，车间上方设有自动喷淋装置，自动冲洗，避免舍内存留

粪便，消除臭气产生源；每天定期清粪，在每班结束后对车间的地面进行清洗。

②屠宰车间设置通风装置，并加强通风，增加通风次数，以降低恶臭气体的影响。

③净养车间、屠宰车间内异味主要采取加强通风、加强冲洗、喷洒生物除臭液等措施

控制。

④项目要求污水处理站密闭，加强周边绿化，采取喷洒生物除臭液等措施削减污

水处理站废气排放。

⑤车间外无组织恶臭，将通过乔灌结合的立体绿化阻隔，加以控制。

⑥生产场区的器械等消毒采用对环境友好的消毒剂和消毒措施，防止产生二次污染。

⑦充分考虑当地盛行风向，合理布局废气污染源，并在其周围种植花草树木，防止臭

气扩散。

（2）食堂油烟废气

本项目设置有食堂，属于小型餐饮规模，油烟净化设施最低去除效率为 60%，建设单

位通过安装抽气罩收集油烟，并安装油烟净化装置（净化效率为 60%）处理后由排烟管引

至楼顶烟囱排放。

（3）汽车尾气

机动车尾气排放负荷较小，汽车尾气能很快被大气稀释，可在地面停车场附近设置绿

化带来削减地面汽车尾气对环境的影响，采取以上措施后地面停车场汽车尾气对周围环境

影响较小，治理措施可行。

7.2.2无组织排放恶臭控制措施可行性分析

项目无组织排放恶臭废气通过以下措施进行控制：

（1）对净养、屠宰及分割车间产生的恶臭物料，如粪便、肠胃内容物等做到日产日

清，加强通风、加强冲洗、喷洒生物除臭液等措施控制恶臭。

（2）污水处理站密闭，加强周边绿化，采取喷洒生物除臭液等措施削减污水处理站



120

废气排放。

根据工程经验，结合相关文献资料如《天然植物提取液除臭技术在污水厂中的应用》（潘

启政，《城市建设理论研 究：电子版》，2013（23））等，天然植物除臭剂是一种效果很

好的除臭剂，和 其接触反应后，臭气如硫化氢和氨的含量会减少95%，二氧化硫、乙醇硫、

甲醇硫的含量减少97%，所以广泛地适用于各类污水处理厂（站）、垃圾处理转运站、 垃圾填

埋场、堆肥厂、污泥堆置区等场所的除臭以及石油、化工、合成橡胶、制药、食品加工、造

纸等生产车间的废气净化，属于表 3废气污染防治可行技术，与《屠宰及肉类加工业污染

防治可行技术指南》（HJ1285-2023）相符。

综上所述，项目在采取本环评建议的废气防治措施后，废气不会对周围大气环境产生

明显的影响，处理措施可行。

7.3地表水污染防治措施及其可行性分析

7.3.1地表水污染防治措施

（1）污水处理措施概述

项目废水主要有屠宰废水、禽笼清洗废水、预冷废水、车辆冲洗废水、软水制备废水、

员工生活污水。雨水经雨水管网排入附近水体；本项目生活污水经地埋式污水处理池预处

理后与生产废水一起经厂区自建污水处理站（处理规模为 600m3/d，处理工艺为“格栅+集

水池+固液分离机+调节池+UASB+AO 池+二沉池+除磷沉淀池”）处理达到《肉类加工工

业水污染物排放标准》(GB13457-92)中表 3之三级标准和会同县污水处理厂接管标准要求

后，经市政污水管网纳入会同县污水处理厂进一步处理达标后外排渠水。

（2）污水处理站工艺

目前，处理屠宰废水的处理技术多种多样，其中按工艺的主体和组合方式可以分为三

种处理模式，分别是以物化处理为主体、以生化处理为主体和物化与生化处理相结合的组

合工艺，一般根据废水达标排放的要求，选择不同处理方法或工艺组合。

本项目自建污水处理站设计处理能力为 600m3/d，采用“格栅+集水池+固液分离机+

调节池+UASB+AO 池+二沉池+除磷沉淀池”处理工艺。根据《排污许可证申请与核发技

术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）及《屠宰及肉类加工

业污染防治可行技术指南》（HJ 1285-2023），本项目自建污水处理站采用的工艺符合技

术要求，属于可行技术。工艺流程如下图：



121

图 7-1 污水处理站工艺流程图及排放去向

污水处理工艺简述：

污水通过管网集中到格栅池，在格栅池前端设置机械格栅，去除较大杂物。格栅池出

水进入集水池，由集水池提升泵将污水提升至固液分离机，去除家禽羽毛、家禽粪等细小

固体物。固液分离机出水进入调节池，污水在调节池调节水量。

调节池内的出水由污水泵提到 UASB厌氧反应池，在厌氧条件下，厌氧菌将水中有机

物降解。UASB反应池出水进入缓冲池。由于 UASB池是脉冲式进水，出水不稳定，为了

保障后续好氧系统能连续稳定运行，本项目特设置缓冲池。缓冲池出水经缓冲池提升泵提

升至 PH调节池，通过投加碱液使 PH维持在 7.5左右。污水自流进入厌氧池，通过污泥回

流，在厌氧池中完成生物除磷。厌氧池出水进入一级缺氧池，一级缺氧池。一级缺氧池是

生物脱氮的主要工序。后续二级好氧池中硝化液回流于一级缺氧池，通过反硝菌生物作用，



122

硝基氮转化为 N2。在一级缺氧池前端适当补充性投加葡萄糖或面粉或碳酸钠溶液，主要是

为了碳氮平衡，提高脱氮效果。一级缺氧池流出的废水自流入一级好氧池。在一级好氧池，

经罗茨鼓风机供氧，在好氧条件下，有机物被微生物生化降解而继续下降，绝大部分有机

污染物得以氧化分解，转化为 CO2+H2O。有机氮被氨化继而被硝化，在此完成含氮废水的

硝化过程。在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；而在好氧段，

聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷除去，完成生物除磷过程。

一级好氧池出水自流至二级缺氧池，二级缺氧池出水自流至二级好氧池，进一步进行

生物脱氮除磷。二级好氧池池内硝化混合液经硝化液回流泵回流至一级缺氧池。二级好氧

池出水自流进入混凝反应池。通过加药泵向混凝反应池投加复合碱、硫酸亚铁溶液，将池

中废水的 PH值调至 8.5左右。混凝反应池的出水自流至絮凝反应池，通过加药泵向絮凝

反应池投加 PAM溶液，混凝剂在碱性条件下，药剂水解的产物压缩水中胶体颗粒的扩散

层，达到胶体脱稳而相互聚结，或者通过混凝剂的水解和缩聚反应而形成的高聚物的强烈

吸附架桥作用，使胶体颗粒被吸附粘结。混凝过程含混合和反应两个阶段，混合助阶段形

成较小的微粒，再通过反应以形成较大的絮粒。在絮粒形成的过程中，不但能吸附悬浮颗

粒，还能吸附一部分溶解性有机物质、小颗粒油珠。

絮凝反应池出水自流进入二沉池，沉淀好氧接触氧化池来水的泥水混合物，实现泥水

分离。上清液自流排至二级沉淀池内，一部分污泥通过污泥回流泵回流至 A0 接触氧化池

的缺氧池，维持生化系统中的污泥浓度，剩余污泥通过污泥回流泵排至污泥浓缩池。二沉

池上清液，自流入除磷池，通过投加除磷剂，搅拌反应后含磷物沉淀池底，通过排泥泵排

放至污泥池中，达到除磷。污泥浓缩池中污泥通过渣浆泵输送至污泥脱水机进行脱水。

7.3.2废水处理措施可行性分析

A、废水处理工艺可行性分析

本项目自建污水处理站采用“格栅+集水池+固液分离机+调节池+UASB+AO 池+二沉

池+除磷沉淀池”工艺，根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）、

《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ

860.3-2018）相关要求，污水处理站采用的工艺符合技术要求，属于可行技术。本项目生

活污水经地埋式污水处理池预处理后与生产废水一起经厂区自建污水处理站处理后出水

水质可达到《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB13457-92)中表 3之三级标准和会同县

污水处理厂接管标准。

B、污水处理规模可行性分析

本项目设计日废水排放量为 583.083m3/d，日工作时间为 8h，则小时排放量约 72.885m3。



123

根据本项目处理工艺可知，污水处理站前端设置了调节池，可以起到调节水质和水量作用，

因此，项目废水排放为稳定连续排放，一般不会出现水量排放波动情况。

本项目污水处理站设计日处理量为 600m3/d，大于污水实际处理量 583.083m3/d，正常

状况下，不会发生污水站处理能力不足的情形，因此，本项目污水处理规模是合理、可行

的。

C、污水处理达标性分析

污水处理站采用“格栅+集水池+固液分离机+调节池+UASB+AO池+二沉池+除磷沉淀

池”工艺。根据相关文献和屠宰废水处理工程项目相关资料，污水处理工艺主要单元污染

物去除效率分析见下表。

表 7-1 污水主要污染物处理效果分析表

指标

处理单元 CODcr BOD5 SS NH3-N
动植物

油
TP TN

废水原水 mg/L 1950 975 975 146 195 23 162

格栅池
去除率% 0 0 0 0 70 0 0

出水 mg/L 1950 975 975 146 58.5 23 162

调节池
去除率% 18 35 60 22 13 0 0

出水 mg/L 1599 633.8 390 113.9 50.9 23 162

UASB池
去除率% 50 45 10 40 10 60 10

出水 mg/L 799.5 348.6 351 68.3 45.8 9.2 145.8

A/O池+二沉池

去除率% 76 66 58 68 85 85 85

出水 mg/L 191.9 118.5 147.4 21.9 6.9 1.4 21.9

除磷沉淀池
去除率% 5 4 50 0 0 80 0

出水 mg/L 182.3 113.8 73.7 21.9 6.9 0.3 21.9

《肉类加工工业水污染物排 放

标准》（GB13457-92）三级排放

标准

500 250 300 / 50 / /

从上表可以看出，本项目污水处理工艺处理效果好，只要建设单位严格按照污水处理

设计要求施工、建设和按照规程严格操作管理，本工艺处理污水达标是稳定、可靠的。

D、依托污水处理厂的可行性分析

（1）会同县城污水处理厂建设情况简介

会同县城污水处理厂位于会同县林城镇大桥村，总占地面积为 23909.83m2，设计处理

能力为万 2万 m3/d。分两期建设，每期规模为 1万 m3/d。其一期工程服务范围为：会同县

城建成区中的 3.98km2，包括林城大道两侧、希望路两侧、将军路、改河街、体育场路、



124

西区安置区、三 OO廉租房小区、农贸市场、岩屋寺路、步行街、裕兴花园、黄泥井片区、

奥林匹克花园等区域；二期工程新建污水处理配套管网主要是对城北片区城区的污水进行

收集，本项目属于会同县城污水处理厂的纳污范围，已取得了污水处理的同意，详见附件。

一期工程于 2009年动工建设，2010年 5月竣工投入运行，二期工程于 2016年动工建设，

2017年 5月竣工投入运行，配套的污水收集管网也全部建成接通。

设计出水水质：污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）一级标准 A标准。污水处理工艺：预处理+A2O+二级沉淀+连续流沙过滤+紫外消

毒，具体见下图。

图 7-2 污水处理厂处理工艺流程图

（2）纳污可行性分析

①水量可行性

根据资料，会同县城污水处理厂的处理规模为 2万 m3/d，根据调查的资料可知，目前

日均处理水量为 1.51万 m3/d，富余处理能力为 0.49万 m3/d，本项目废水排放量为 583.08

3m3/d，本项目污水排放量约占污水处理厂剩余量的 11.9%。因此，从废水水量角度考虑，

本项目污水排入会同县城污水处理厂处理可行。

②进水水质可行性

根据会同县城污水处理厂的环评和设计资料可知，该污水处理厂设计进水水质见下

表。

表 7-2 废水排放浓度与污水处理厂设计进水水质对比一览表



125

污染物

执行标准
CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TP TN

本项目废水排放浓度（mg/L） 182.3 113.8 73.7 21.9 6.9 0.3 21.9

会同县城污水处理厂设计进水水

质（mg/L）
250 120 200 28 / 3 30

是否能够达到设计水质标准要求 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表对比分析可知，项目生产废水和生活废水经厂区自建污水处理站处理后，排放

浓度均能够满足会同县城污水处理厂进水水质要求，由此说明，项目经预处理后达标的废

水从水质方面不会对会同县城污水处理厂造成较大的冲击，因此，从污水水质方面考虑，

本项目废水进入会同县城污水处理厂是可行的。

③管网可接纳分析

本项目营运期产生的废水经厂内自建的污水处理系统处理达标后再经新建提升泵站